
Festivali polip:  

KUJTDO QË I BËHET VONË! ÇKA PËR ÇËSHTJEN E AMBIENTIT? 

14-16 maj, Prishtinë 

Panel diskutimi: NJË VËSHTRIM KRAHASUES: ÇËSHTJA E 
EKOLOGJISË NË SKENË NË KONTEKSTE TË NDRYSHME 

 15 maj (e premte) 

 18:30 - 19:30 

 Hani i 2 Robertëve 

Gjuha: shqip dhe anglisht me përkthim anasjelltas​
Hyrja e lirë​
​
Folësit: Lisa Horvath (Graz, Austri) – Krijuese teatri; Borisav Matic (Beograd, Serbi) - Kritik 
teatri; Besim Ugzmajli (Prishtinë, Kosovë) - Regjisor i Pavarur i Teatrit.  

Moderator: Uran Haxha (Prishtinë, Kosovë) 

Përshkrimi i diskutimit  

Ky diskutim bashkon autoren Lisa Horvath, regjisorin Besim Ugzmajli dhe kritikun Borisav Matic 
në një bisedë të formësuar nga praktika artistike, urgjenca mjedisore dhe roli në evoluim i 
ekologjisë në diskursin publik.  

Diskutimi do të reflektojë mbi mënyrën se si çështjet ekologjike po artikulohen sot në skenë në 
kontekste të ndryshme, si gjuhët e ndryshme teatrore angazhohen me krizën klimatike dhe 
mjedisore, si dhe çfarë ngjashmërish dhe dallimesh shfaqen ndërmjet konteksteve të ndryshme 
shoqërore dhe kulturore. 

Synojmë të shqyrtojmë kapacitetin e teatrit jo vetëm për të përfaqësuar botën në të cilën 
jetojmë, por edhe për të sfiduar heshtjet, aspektet e anashkaluara dhe urgjencat që e 
përkufizojnë atë. 

 



 


